
 

 
 

Comune di Sermide e Felonica 

C.A.P. 46028  (MANTOVA) 
Sede: P.zza Plebiscito, 1 

   0386/967000 - P.I.: 00309830206 

Fax  0386/960261 - e-mail: protocollo@comune.sermide.mn.it 

Sito web: www.comune.sermide.mn.it 

____________________________________________________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.    10 

 

SEDUTA DEL 28/02/2018 ORE 20, 40 

 
Oggetto : 

APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  PER  IL  SERVIZIO  RIFIUTI (TARI) AVENTE 

NATURA DI CORRISPETTIVO ANNO 2018. 

 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

BORTESI MIRCO  SINDACO   P  

BAZZI ANNALISA  ASSESSORE   P  

CALZOLARI PAOLO  ASSESSORE   P  

MAESTRI EDOARDO  CONSIGLIERE   P  

BARLERA CRISTINA  CONSIGLIERE   P  

BERNARDELLI RITA  CONSIGLIERE   P  

CHIARI ERIKA  CONSIGLIERE    A 

CHIEREGATTI DAVIDE  CONSIGLIERE   P  

MALAGO' VITTORINO BINDO  CONSIGLIERE   P  

MARTINI ANNA MARIA  CONSIGLIERE   P  

PULGA MARCO  CONSIGLIERE   P  

SCHIAVON MARIO  CONSIGLIERE   P  

ZERBINI DAVIDE  CONSIGLIERE   P  

Totale  12   1 

 
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dott. MARCO GIAVARINA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor BORTESI MIRCO  nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



 

Risultano presenti in aula senza diritto di voto l’Assessore Esterno Sig.ra Gulmanelli 
Giuliana, il Presidente della Municipalità di Sermide Sig. Bernardoni Diego e il 

Presidente della Municipalità di Felonica Sig. Buganza Giorgio; 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 

2014), che ha istituito l'imposta unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta 

municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, 

escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel 

tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore 

dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio 

di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

 

Visti i commi 639 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, che nell’ambito 
della disciplina della IUC, contengono le relative norme, sia di carattere generale sia 

attinenti alle singole componenti della medesima, tra cui la specifica fattispecie della 

TARI; 

 

Visto il DM 20/04/2017 pubblicato in GU n. 117/2017 in attuazione di quanto stabilito 

all’art. 1, comma 667 della Legge n° 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità per 
l’anno 2014), che, in particolare, stabilisce condizioni, modalità e obblighi strumentali 
per la sua applicazione; 

 

Richiamata la delibera di Consiglio comunale  n. 17 del 24/07/2015 con la quale è stato 

approvato il Regolamento per l’applicazione della tariffa corrispettiva per la gestione 
dei rifiuti, in luogo della Tari, di cui all’art. 1, commi 667 e 668, della Legge 
27.12.2013, n. 147; 

 

Dato atto che: 

✓ ai sensi dell’ art. 8 del D.P.R. 158/99 i comuni devono annualmente deliberare il 
Piano finanziario e che, in base ai costi gestionali, vanno successivamente definite le 

tariffe in modo da assicurare l’intero finanziamento dei costi di investimento e di 

esercizio; 

✓ con Legge regionale n. 4 del 22/02/2017 pubblicata sul B.U.R.L. in data 

24/02/2017, la regione Lombardia ha disposto l’incorporazione del Comune di 
Felonica nel Comune di Sermide con decorrenza 1/03/2017 e modificazione della 

denominazione comunale in “Sermide e Felonica”; 
✓ per il servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati sul territorio del Comune di 

Sermide è stato deliberato il rinnovo del modello di Partenariato Pubblico Privato 

Istituzionalizzato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 4 del 25/03/2016 per 

il periodo 01.01.2017 – 31.12.2026 che assegna la titolarità di gestore a Mantova 

Ambiente srl mentre per l’ex Comune di Felonica identico rinnovo è stato deliberato 
con deliberazione n. 6 del 24/03/2016; 

✓ la tariffa, di natura corrispettiva, viene riscossa direttamente dal Gestore del servizio 

sulla base delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 668 L. n. 147/2013; 
 

Dato inoltre atto che l’art. 1, comma 654 della legge n. 147/2013 prescrive che in ogni 
caso deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio 

relativi al servizio e pertanto le tariffe d’utenza sono determinate sulla base del Piano 
finanziario approvato dal Consiglio Comunale; 



 

Vista la delibera di consiglio comunale n. 9 del 22/02/2018 che ha approvato il Piano 

Finanziario e la relativa relazione accompagnatoria per l’esercizio dell’anno 2018; 
 

Considerato che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere 

inviate al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il 
termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, come 
modificato dall’art. 1, comma 10 lettera e) della Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 

(Legge di stabilità 2016), e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del 

termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle 
predette deliberazioni nei termini è sanzionato, previa diffida da parte del Ministero 

dell’interno, con il blocco, sino all’adempimento dell’obbligo dell’invio, delle risorse a 
qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell’economia 
e delle finanze, di concerto con il Ministero dell’interno, di natura non regolamentare 
sono stabilite le modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi 

due periodi del presente comma. Il Ministero dell’economia e delle finanze pubblica, sul 
proprio sito informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione 

sostituisce l’avviso in Gazzetta Ufficiale previsto dall’articolo 52, comma 2, terzo 
periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997; 

 

Visto che ai sensi dell'art. 1, c. 169, L. n. 296/2006, il termine per deliberare le tariffe e 

le aliquote relative ai tributi degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme 

statali per l'approvazione del bilancio di previsione, con effetto dal 1° gennaio dell'anno 

di riferimento; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 29/11/2017 (pubblicato sulla G.U. Serie 
Generale n. 285 del 6/12/2017) con il quale il termine per l’approvazione della 
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali 2018-2020 è stato differito al 

28/02/2018;  

 

Dato atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 9/2/2018, pubblicato sulla G.U. 
n. 38 del 15/2/2018, tale termine è stato ulteriormente prorogato al 31/3/2018; 

 

Ritenuto di fissare i seguenti parametri per il calcolo della soglia inferiore e della soglia 

superiore e dei relativi costi base: 

• Soglia inferiore calcolata al 50% della produzione attesa; 

• Soglia superiore calcolata maggiorando la produzione attesa del 20%; 

• Costo in €/lt applicato alla soglia superiore maggiorato del 30% rispetto al prezzo 
base per la soglia inferiore. 

 

Esaminati gli allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale: 

• Allegato A - Schema della ripartizione dei costi; 

• Allegato B – Tariffe utenze domestiche; 

• Allegato C – Tariffe utenze non domestiche; 

• Allegato D – Tariffe utenze mercatali le e tariffe servizi a richiesta 

 

Valutata la congruità delle tariffe determinate rispetto alla copertura dei costi come 

previsto dalla normativa vigente, considerato che la parte di scoperto, come indicato 

nell’allegato A, si ritiene ragionevolmente e prudenzialmente copribile con le entrate 
provenienti dagli svuotamenti extrasoglia inferiore; 



 

Ritenuto di approvare le tariffe d’utenza per l’anno 2018; 
 

Considerato che sull’importo della tariffa corrispettiva per la gestione dei rifiuti (art. 1, 
comma 668, L.147/2013) si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni 
ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/1992, nella misura stabilita dalla Provincia 

di Mantova, e l’IVA, nella misura di legge; 
 

Ritenuto necessario dare idonea informazione pubblica alle tariffe deliberate dal 

consiglio comunale ed alle modalità di applicazione del sistema di misura anche 

attraverso il sito del comune;  

 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità 

contabile; 

 

Richiamate le principali fonti normative in materia: 

• L. n. 147/2013 smi; 

• D. Lgs. n. 152/2006 smi; 

• D.P.R. 158/1999 smi 

• D. Lgs. n. 446/97 smi; 

 

Visto il D.Lgs., n. 267/2000 smi; 

Visto lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

Uditi i seguenti interventi: 

 

Il Sindaco Bortesi lascia la parola al dott. Zanichelli di Mantova Ambiente, il quale 

illustra i parametri di riferimento su cui vanno calcolate le tariffe rispetto ai valori 

appena illustrati in sede di discussione ed approvazione del Piano Finanziario, la 

distinzione tra le varie tipologie di utenze, domestiche e non domestiche,  di quote, fisse 

o variabili, i vari metodi di calcolo delle varie componenti ed elenca nel dettaglio i costi 

degli svuotamenti in ed extra soglia; evidenzia come l'aumento delle fatture sarà tra l'1,5 

e l'1,75 %, e che si traduce in importi assoluti in 117,00 €/annui ad abitante, a fronte di 
un panorama nazionale che va dai 161,00 ai 354,00 € annui/abitante, concludendo che il 
Comune e la provincia si collocano ai vertici di varie classifiche. 

 

Il Sindaco Bortesi, accertato che non ci sono interventi, pone in votazione la proposta di 

deliberazione. 

 

Con voti  favorevoli n. 8, contrari n. 4  (Barlera, Berndardelli, Martini, Pulga), astenuti 

n. 0 su n. 12 consiglieri presenti e votanti espressi nei modi e nelle forme di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di approvare per l’anno 2018 e con decorrenza 01.01.2018 le tariffe d’utenza per la 
gestione dei rifiuti come definito negli elaborati di cui agli Allegati A – B – C – D , 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

3. di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del 
D.Lgs. 446/97, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua 

esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 
 

4. di inviare copia della presente deliberazione al soggetto incaricato del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani ed assimilati. 

 

Quindi, con separata votazione la presente deliberazione con voti favorevoli n. 8, 

contrari n. 4  (Barlera, Berndardelli, Martini, Pulga), astenuti n. 0 su n. 12 consiglieri 

presenti e votanti espressi nei modi e nelle forme di legge, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.-. 

 

 



 

Letto confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 

F.to BORTESI MIRCO 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. MARCO GIAVARINA 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle Pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 

visti gli atti d’ufficio, visto lo Statuto Comunale 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 – 

comma 1 – della legge 18.6.2009 n. 69). 

 
Sermide e Felonica, lì _________________ 
 IL RESPONSABILE AREA 

AFFARI GENERALI 

Rag. Moreno Bolognesi 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (art. 134 – comma 3 – T.U. 267/2000) 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi ed è divenuta esecutiva in data ______________________ 

essendo decorsi 10 giorni dal primo giorno di pubblicazione. 

 
Sermide e Felonica, lì _________________ 
 IL RESPONSABILE AREA 

AFFARI GENERALI 

Rag. Moreno Bolognesi 
 
 

 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Sermide e Felonica, lì _________________ 
 IL RESPONSABILE AREA 

AFFARI GENERALI 

Rag. Moreno Bolognesi 
 

 
 

  
 

 

 










